一般財団法人千葉県公立学校教職員互助会ソーシャルメディア運用方針



一般財団法人千葉県公立学校教職員互助会(以下「当互助会」という。)では、より多くの会員に当互助会への関心を持っていただけるよう、また当互助会の実施している事業に関する情報発信の速報性を重視してソーシャルメディアを利用します。

ソーシャルメディアの不適切な利用は大きな問題を発生させることがあるため、当互助会では「一般財団法人千葉県公立学校教職員互助会ソーシャルメディア運用方針」(以下、「本方針」という。)を定め、これに基づきソーシャルメディア「公式アカウント」を運用します。当互助会のソーシャルメディア「公式アカウント」を利用される方は、本方針を御理解のうえ御利用いただきますようお願いいたします。

当互助会の職員は、ソーシャルメディアを利用するに当たり、本方針を遵守して行動します。

- 1. 品位と良識を持った社会人として、自己の自覚と行動への責任のもとに利用します。
- 2. ソーシャルメディアへの情報発信が半永久的に残ることおよび瞬時に拡散し得ること等を理解し、発信する情報の内容を慎重に吟味します。
- 3. 外部の情報を投稿に活用する際には、情報源を確認し、誤った情報を発信することを 防ぎます。
- 4. 情報発信には、当互助会員等の評判を左右させる影響があることを意識し、誤解を与えないように注意します。
- 5. 誤った情報を発信した場合は、速やかにお詫びと訂正を行います。
- 6. 発信した情報により意図せず他者を傷つけたり、誤解を生じさせた場合には、誠実に 対応するとともに正しく理解するよう努め、責任ある行動をとります。
- 7. 法令及び当互助会の個人情報保護規定等、定められた内部規定を遵守します。
- 8. 守秘義務に従い、業務上知り得た秘密や個人情報を含む情報を公開しません。
- 9. 第三者の知的財産権、プライバシー権等の権利を尊重し、名誉を棄損しないよう配慮します。
- 10. 第三者が開設・運営する各ソーシャルメディアの規定を守り、各ソーシャルメディアの文化・マナーを尊重します。

(公式アカウント)

当互助会の公式アカウントは以下のとおりです。これ以外のアカウントは当互助会のものではありません。

また、利用者から公式アカウントに投稿されたコメント等は、当互助会の意見を反映したものではありません。当互助会の公式の発表・見解は、当互助会ホームページ (https://www.chibagojo.or.jp/) にて御確認ください。

(公式アカウント一覧)

No.	サービス名	アカウント	アカウント名
1	X (Twitter)	@chibagojo	千葉県公立学校教職員互助会
2			
3			

(会員・ユーザーの皆さまへ)

コメント等の投稿が可能な公式アカウントを御利用いただく際には、下記事項が含まれる コメントは御遠慮ください。

以下のような内容のコメントについては、発言者に断りなく削除することがあります。

- 1. 法律、法令等に違反する内容又は違反するおそれがあるもの
- 2. 特定の個人・団体等を誹謗中傷するもの
- 3. 政治、宗教活動を目的とするもの
- 4. 著作権、商標権、肖像権など当互助会又は第三者の知的所有権を侵害するもの
- 5. 広告、宣伝、勧誘、営業活動、その他営利を目的とするもの
- 6. 人種・思想・信条等の差別又は差別を助長させるもの・公の秩序又は善良の風俗に反するもの
- 7. 虚偽や事実と異なる内容及び単なる風評や風評を助長させるもの
- 8. 本人の承諾なく個人情報を特定・開示・漏えいする等プライバシーを害するもの
- 9. 他ユーザー、第三者等になりすますもの
- 10. 有害なプログラム等
- 11. わいせつな表現等を含む不適切なもの
- 12. 当互助会の発信する内容の一部又は全部を改変するもの
- 13. 当互助会の発信する内容に関係ないもの
- 14. その他、当互助会が不適切と判断した情報及びこれらの内容を含むリンク等

投稿されたコメント等への返信は原則として行いません。

また、当互助会への御意見・お問合せは、一般財団法人千葉県公立学校教職員互助会事務局(TEL:043-223-4119)までお問合せください。

(免責事項)

1. 公式アカウントの掲載情報の正確性については万全を期しておりますが、当互助会は、 利用者が公式アカウントの情報を用いて行う一切の行為について何ら責任を負うも のではありません。

- 2. 当互助会は、利用者により投稿された公式アカウントに対するコメント等について一 切責任を負いません。
- 3. 当互助会は、公式アカウントに関連して、利用者間又は利用者と第三者間でトラブル や紛争が発生した場合であっても、一切責任を負いません。
- 4. コメント等の投稿にかかる著作権等は、当該投稿を行った利用者本人に帰属しますが、 投稿されたことをもって、利用者は当互助会に対し、投稿コンテンツを全世界におい て無償で非独占的に使用する権利を許諾したものとし、かつ、当互助会に対して著作 権等を行使しないことに同意したものとします。

(著作権について)

公式アカウントの内容について、私的使用又は引用等著作権法上認められた行為を除き、 当互助会に無断で転載等を行うことはできません。引用等を行う際は適宜の方法により、必 ず出所を明示してください。

なお、公式アカウントに対するソーシャルメディアの公式機能として実装された引用や再送信機能については、自由に利用できます。

(運用方針の周知・変更等)

本方針の内容は当互助会ホームページに掲載します。また、本方針は必要に応じて事前に 告知なく変更するものとします。